
質  問  回  答  書 

2020年 7月 22日 

 

 「全世界2020年度案件別外部事後評価パッケージⅡ-1（一般競争入札（総合評価落札方式））」 

 （公示日：2020年7月8日／調達管理番号：20a00178）について、以下のとおり質問します。 

 

通番号 当該頁項目 質問 回答 

1 入札説明書 

第３章 技術提案書作成要領 

（５）定性調査、定量調査 [17－18頁] 

入札説明書の 17 頁から 18 頁にかけて定性調査

と定量調査についての記載があり、タンザニア「ダ

ルエスサラーム都市交通改善能力向上プロジェク

ト フェーズ２」について定量調査を実施する旨記

載があり、同事業で実施したベースライン調査とエ

ンドライン調査のサンプルサイズに合わせた定量

調査を実施するよう指示があります。上記ベース

ライン調査とエンドライン調査の実施内容が記載

されている報告書や資料を探したものの、見つか

りません。ベースラインとエンドライン調査の情報

に基づいて検討した定量調査の内容をプロポー

ザルに含め、適格な積算を行うために必要な情報

と考えますので、上記調査の情報にアクセスでき

るサイトや報告書名などをご教示いただけますで

しょうか。 

公示日に配布できておらず申し訳あ

りませんでした。ベースライン調査の

手法及び結果についてまとめた資料

を共有致します。 

2 入札説明書 

第３章 技術提案書作成要領 

２．技術提案書作成に係る要件・留意事項 

（６）安全管理  [22頁] 

本項目は、現地調査が可能となった場合の受注

者を対象としたものとの理解ですが、現地調査補

助員等、現地で関連業務に従事する人材に対し

て現地での移動手段なども含めた適用事項があ

本項目は邦人に限ったものではありま

せんので、もし現地調査補助員等の現

地人材が言語、人的ネットワーク、土地

勘等を有し、自己の安全対策、緊急時



通番号 当該頁項目 質問 回答 

 ればご教示ください。 の対応を一定程度独自に行えると判断

できる場合のみ対象外となり、その場合

の個別の適用事項は有りません。他

方、治安状況等刻一刻と変化しますの

で、留意事項等ある場合は調査開始前

にお知らせ致します。 

3 入札説明書 

第４章 経費積算に係る留意事項 

３．定額で計上する経費 [30頁] 

定額での計上対象となっている車両借上費には、

受注者の現地渡航時に加え、必要性に応じ、現地

調査補助員の調査業務や調査の協力者や対象

者の移動のために使用する場合も含め（その必要

性については精査する必要がありますが）、調査

に必要となる車両借上費全てを本費用に含めるこ

とができると考えて良いでしょうか。 

これに含まれない、また別途計上が必要な費用が

ある場合にはご教示ください。 

ご理解の通りの対応は可能です。別途

計上が必要な費用は想定していませ

ん。 

4 同上 定額での計上対象となっている特殊傭人費、車両

借上費のいずれも、実際の支出がこの額を超えた

場合でも、証拠書類を提出し、正当性が認められ

る場合には精算対象となると考えてよいでしょう

か。 

事前相談の上、その経済性・合理性が

認められる場合は実費精算の対象と

なります。 

5 入札説明書 第 2 章 3. 実施方針及び留意事

項 (2) 3) (p.16) 

コンゴ民主共和国：キンシャサ市ポワ・ルー通り補

修及び改修計画の現状把握は第 1 次事業分の 4

㎞のみを対象に行うことが想定されていますが、

第 2次事業分の 12㎞を対象に含めないのはなぜ

でしょうか。 

失礼いたしました。第二次区間も対象

としますので、（2）3）は下記の通り

修正致します。 

「本サイト（キンシャサ市内ポワ・ル

ー通り(12Km)のうち、南端のルムン

バ通りとの接続部分から 14 番通り交



通番号 当該頁項目 質問 回答 

差点までの区間（4km））、北端の中央

駅広場との接続地点から14 番通り交

差点までの区間（約 8km）の全区間に

ついて現状把握を行うことを想定す

る。」 

6 入札説明書 第 2 章 4. 業務の内容 (5) 1) 

（P.17-18） 

タンザニア「ダルエスサラーム都市交通改善能力

向上プロジェクト フェーズ 2」の定量調査につい

て、ベースライン調査報告書、エンドライン調査報

告書の事前入手は可能でしょうか。入手不能の場

合、定量調査部分の現地調査補助員による情報

収集にかかる費用を別見積とすることは可能でし

ょうか。あるいは、コンゴ民案件のように調査日数

の大まかな想定があれば共有頂けると幸いです。 

回答 1をご参照ください。 

7 入札説明書 第 3 章 1. 技術提案書の構成 

（P.20） 

コンサルタント等の法人としての経験、能力につい

て、共同企業体の場合、(1)の類似業務の経験に

ついては各社 6 頁を目安との脚注がありますが、

(2)当該業務実施上のバックアップ体制（本邦／現

地）についても合計でなく、各社 1～2 頁との理解

で宜しいでしょうか。 

ご理解のとおりです。 

8 入札説明書 第 3 章 1. 技術提案書の構成 

（P.20） 

2 章の（１）課題に関する現状認識と（２）業務実施

の基本方針は、目安として、それぞれで 5 頁以下

となっておりますところ、併せて 10 頁以下で構成

することは可能でしょうか。 

可能です。 

9 入札説明書 

第３章 技術提案書作成要領 

２．技術提案書作成に係る要件・留意事項 

現地調査補助員や聞き取り対象者等に対し、新

型コロナウイルスの感染防止策を講じる必要があ

ると考えています。対象国政府の COVID-19対策

現地での業務に関し、業務従事者用の

消毒液やマスク等は報酬の一部であ

るその他原価としての支出を認めて



通番号 当該頁項目 質問 回答 

（６）安全管理  [22頁] 

および 

第４章 経費積算に係る留意事項 

２．入札金額内訳  [29頁] 

に係る規定や指示に沿って調査実施時における

マスクの着用や手指消毒用のアルコール消毒液

の使用などを行うため、現地安全管理の一環と捉

え、それらの備品を安全管理費として別見積で計

上することは可能でしょうか。 

また、上記費用を別見積で計上しても良いか、ま

たは貴機構で定額経費として位置づけ、金額をご

提示いただけるかなど、計上方法についてもご教

示ください。 

いますので、本見積に計上ください。 

10 入札説明書 

第２章 特記仕様書  

３．実施方針及び留意事項 

（２）安全配慮と現地調査範囲  [15-16頁] 

および 

第４章 経費積算に係る留意事項 

２．入札金額内訳  [29頁] 

対象事業の有効性の評価判断のために、交通容

量や車両走行速度を測定する必要がある場合、

先方の実施機関から必要機材を借りて行う、とい

うことを想定することができるでしょうか。それが期

待できない場合は受注者が計測などに必要な機

材も積算と調達することを前提としたいと思います

が、その点についての考え方または現状に基づく

情報をご教示いただけますと幸いです。 

実施機関から借用できるとは限らな

いため、必要な機材等があれば本見積

に計上ください。 

 

以 上 

 


